附註： 根據就投資於澳門華人銀行股份有限公司（「澳門華人銀行」，本公司之合營企業）之合營安排而訂立之經修訂及經重列股東
協議（「股東協議」），本集團擁有可於自2017年11月3日起計五年內任何時間向澳門華人銀行之主要股東出售其餘下之20%權益
之出售選擇權（「出售選擇權」）。行使出售選擇權之權利不會因股東協議之任何終止或屆滿而失效。

242018年中期業績報告 香港華人有限公司

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
管理層已評估現金及現金等價物、原到期日為三個月以上之定期存款、受限制現金、客戶之信託銀行結餘、計入應
收賬款、預付款項及按金之財務資產、貸款及墊款以及計入應付賬款、應計款項及已收按金之財務負債之公平值與
其賬面值相若，乃主要由於該等工具於短期內到期所致。此外，計息之銀行及其他貸款之公平值與其賬面值相若，
因彼等為於或臨近報告期結束時重新定價至市場利率之浮息工具，且本集團之不履約風險實屬輕微。

本集團之管理層負責釐定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務工具價值之
變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（強迫或清盤銷售除外）當前交易下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮投資持
有之相關資產之公平值。就公平值計量架構第三層之非上市投資基金而言，當資產淨值增加╱減少3%（2018年
3月31日－3%），則公平值將增加╱減少145,000港元（2018年3月31日－220,000港元）。

出售選擇權之公平值由蒙特卡羅模擬法釐定，有關公平值為資本化該模式模擬之可能股價走勢產生之折現現金流。

下表為於2018年9月30日，第三層公平值計量所用之出售選擇權估值之重大不可觀察輸入數據概要：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 範圍 公平值對輸入數據之敏感度

其他財務資產：
出售選擇權 蒙特卡羅模擬法 相關股份波動 21.9%

（2018年
3月31日－

22.6%）

當相關股份波動增加╱減少5%

（2018年3月31日－5%），
則公平值將分別增加╱減少
708,000港元及478,000港元

（2018年3月31日－
123,000港元及269,000港元）

25 香港華人有限公司 2018年中期業績報告

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年9月30日
按公平值計入其他全面收益之財務資產：
股票證券 21 – – 21

按公平值計入損益之持作買賣財務資產：
股票證券 12,088 – – 12,088

投資基金 – 98 4,693 4,791

強制分類為按公平值計入損益之其他財務資產：
債務證券 – 3,140 – 3,140

投資基金 – – 130 130

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 52,294 52,294

12,109 3,238 57,117 72,464

於2018年3月31日
可供出售財務資產：
股票證券 24 – – 24

債務證券 – 2,880 – 2,880

投資基金 – – 271 271

按公平值計入損益之財務資產：
股票證券 286 – – 286

投資基金 – 158 7,074 7,232

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 48,826 48,826

310 3,038 56,171 59,519

262018年中期業績報告 香港華人有限公司

中期財務報告書附註（續）

19. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構（續）
截至2018年9月30日止六個月於第三層公平值計量變動如下：

按公平值計入
損益之持作
買賣投資基金

強制分類為
按公平值計入

損益之投資基金
可供出售
投資基金

其他
財務資產

千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年3月31日，如前呈報 7,074 – 271 48,826

首次應用香港財務報告準則第9號之影響 – 271 (271) –

於2018年4月1日，經調整 7,074 271 – 48,826

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 (323) (2) – 3,468

出售 (393) – – –

資本返還 (1,665) (139) – –

於2018年9月30日 4,693 130 – 52,294

期內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（2017年－無）。本集團之政策為於
出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層級間之轉撥。

20. 報告期後事項
出售事項尚未落實完成。經參考力寶證券控股集團最近之未經審核賬目，估計出售之收益約153,000,000港元（有待
審核及調整）將於出售事項完成後於本集團之財務報告書內反映。

21. 比較數字
有關已終止經營業務（附註8）之比較數字已根據香港財務報告準則第5號持作銷售之非流動資產及已終止經營業務
於簡明綜合損益表及相關附註內重列。此外，為與本期間之呈報及披露方式一致，若干比較數字已經重新分類。

27 香港華人有限公司 2018年中期業績報告

業務回顧及展望

業務回顧
概覽
於本期間內，在貿易局勢緊張、美利堅合眾國（「美國」）加息、英國脫歐磋商以及其他經濟及地緣
政治事件等若干不確定因素及風險下，全球經濟仍然錄得增長。本集團及其合營企業安然渡過該
等不確定因素及風險，並實施若干其認為必要之公司交易，從而整合本集團之資源以達致未來可
持續增長。

本期間業績
本集團於本期間錄得股東應佔綜合虧損約126,000,000港元，而截至2017年9月30日止六個月
（「2017年」）則錄得綜合溢利約8,000,000港元。虧損主要由於所佔合營企業虧損112,000,000港元
（2017年 — 溢利5,000,000港元）所致。該所佔合營企業虧損已經計及於本期間一間合營企業於折